
Příloha PDCJ 457/2016 

Připomínky veřejné ochránkyně práv 

k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů 
(č. j. předkladatele 2016/880-51) 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKA: 

1. K čl. I. [příloha č. 1 vyhlášky písm. c) bodu 4 (komunikace)] 

Návrh předkladatele: 

„c) Komunikace: 

Za schopnost zvládat tuto základní životní potřebu se považuje stav, kdy osoba je 
schopna … 

4. porozumět všeobecně používaným základním obrazovým symbolům nebo 
zvukovým signálům, …“ 

Návrh se prakticky neliší od dosavadního znění. Nejvyšší správní soud v rozhodnutí 
č. j. 1 Ads 86/2014 – 40 ze dne 23. září 2014 vyložil, že „pro hodnocení zvládnutí 
potřeby komunikace není rozhodné, že stěžovatelka nerozezná symboly či dopravní 
značky, neboť vyhláška požaduje alternativně buď porozumění základním 
obrazovým symbolům, nebo zvukovým signálům“. 

Domnívám se, že k řádnému zvládnutí základní životní potřeby komunikace je 
zapotřebí porozumět jak obrazovým symbolům, tak zvukovým signálům. Alternativu 
lze připustit pro případ, že jsou obrazové symboly doprovázeny příslušnými 
zvukovými signály (a naopak). Tak tomu však v praxi není. Například pouze malé 
procento přechodů pro chodce je vedle semaforu vybaveno rovněž zvukovým 
signálem. 

Navrhuji proto nahradit spojku „nebo“ spojkou „a“. 

Tato připomínka je zásadní. 

 
 
 
Brno 26. února 2016 

Mgr. Anna Šabatová, Ph.D. 
veřejná ochránkyně práv 


